⁸⁵ Efes. 1:11 Viņš ir tas, ar kura gādību arī mēs esam kļuvuši par mantiniekiem, kas pēc Viņa nodoma - Viņš visu vada pēc Sava gribas lēmuma - bijām izredzēti

⁸⁶ Sak 16:4 Tas Kungs visu dara ar noteiktu nolūku, arī bezdievīgo Viņš taupa ļaunai dienai.

⁸⁷ Ps 58:11 Līksmos taisnais, kad ieraudzīs atriebību, ļaundaru asinīs kājas viņš mazgās.

⁸⁸ Jer 18:6 "Vai tad Es nevaru ar jums, Israēla nams, tāpat darīt kā šis podnieks?" saka Tas Kungs. "Redzi, kā māls podnieka rokā, tā jūs esat Manā rokā, Israēla nams.

excoqui, ut probatio fidei illorum multo sit spectatior auro, quod per ignem exploratur.

izcepināt, lai viņu ticības pārbaude būtu daudz redzamāka par zeltu, kas caur uguni tiek pārbaudīts.

[9:21] An non habeat

Quasi diceret: Similiter autem et deus per spiritum suum operatur bona in vasculis misericordiae, id est, fidelibus, mala autem per spiritum Satanae in filiis irae, id est, impiis, Nam ille agit in filiis immorigeris, ut ait ad Ephe.

Gluži kā sacītu: Līdzīgi arī Dievs caur garu dara labu pie žēlsirdības trauciņiem, tas ir, ticīgajiem, bet ļaunu caur Sātana garu pie dusmu dēliem, tas ir, bezdievjiem. Jo tas darbojas pie nepaklausīgajiem dēliem, kā sakā efesiešiem.

[9:22] Quod si deus

Oratio est ecliptica, id est, imperfecta, annotante et Erasmo. Potest autem absolvī ad hunc modum, si subaudias, non habent quod disceptent adversus deum. Sin autem idem coniunctim legas transferre licet, porro, et luculentior erit sensus, atque ita interpretatus est Philippus.

Runa ir saraustīta it kā ar izlaidumiem, tas ir, nepabeigta, norādot arī Erasmam, un var arī nobeigt ar šādu noskaņu, ja sapratīsi, ka nav jāstrīdas pret Dievu. Bet ja kopā, ar pārveidojumiem, šo pašu tālāk laīsi, no tiesas arī skaidrāk taps jēga, kā arī Filips tiek tulkots.

[9:27] Si fuerit numerus

Sensus est: non universa gens non optima populi pars promissiones divinas amplexabitur sed infima, abiectissima, et cotemptissima. Reliquiae ergo Israēlis salvae erunt, etiamsi bona optimatum pars in Christum impinget.

Tas nozīmē: Ne visa tauta un ne labākā tautas dala satvers dievišķos apsolījumus, bet zemākā, noraidītākā un niciņāmākā. Pārējie, proti, no Israēla tiks glābtī, arī ja liela labāko daļa pret Kristu cīnīsies.

[9:28] Sermonem enim

Sensus est: Dominus in compendium contracturus est promissiones suas sparsim factas in verbum fidei, et predicationem Evangelii, quod credentes iustificat. Nam verbum Evangelii iustificans breve est. Nempe crede, et iustificaberis, adeoque perfectum, et consummatum. Nam verbum legis perplexum est, et multa opera praecipiens, sed imperfectum, quia nihil ad perfectum deduxit lex, nullum opus iustificat. Ro.3., Gal.2. Si quis vero diligenter intueatur Esaiam, ista est genuina huius loci sententia. Populus Israēl redigetur in parvum numerum in quo iustitia dei erit per fidem. Et accipies verbum vel sermonem more hebraeo pro facto. q. d. rem et causam breviabit dominus, parvus erit populi numerus in terra, atque hae sunt reliquia Israēlis salvatae etc.